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یک راهکار برای تحقق توسعه امن و پایدار
عفیفه عابدی

هند، مظهر بزرگترین دموکراسی جهان
بهرام امیر احمدیان

در حالی که چند روزی است که رقابت‌های 
انتخابات زودهنگام ۸ تیر ۱۴۰۳ برای مقام 
ریاست‌جمهوری ایران آغاز شده است، جای خالی 
بسیاری از مسائل مهم کشور از جمله ارائه دیدگاه 
درباره تعهدات اجرایی به برنامه جاری هفتم توسعه 
در مناظره‌ها و دیدگاه‌های ارائه شده کاندیداها و 

هواداران آنها بسیار مشهود است.
 واقعیت این است که در ایران بسیار سیاست‌زده، 
برنامه‌ها و سیاست‌های کلی توسعه‌محور در سایه 
رقابت‌های سیاسی و جناحی و یا شکل‌گیری 
کابینه‌های رانتی مورد غفلت قرار می‌گیرد و یا تعهد 
لازم برای تحقق برنامه‌های بلندمدت از مدیران 
مستقر مشاهده نمي‌شود. اما همچنان باید یادآوری 
کرد بسیاری از نارضایتی‌هایی که به‌طور مستمر 
رقابت‌های انتخاباتی در ایران را با بی‌اعتنایی عمومی 
مواجه می‌کند، نارضایتی از مدیریت منابع در ایران 
به نفع توسعه ملی و بهره‌مندی عمومی از منافع 

توسعه کشور است. 
موضوع این است که حتی مباحثی چون ابعاد 
آموزشی برنامه توسعه کشور نیز جایگاهی در 
برنامه‌های مدیران مدعی ریاست‌جمهوری ایران 
ندارد. در حالی که این حداقل خدمتی است که 
دولت‌ها می‌توانند به منابع انسانی کشور داشته 
باشند. این در حالی است که بررسی برنامه‌ها و 
مراحل توسعه در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته 
و قدرت‌های نوظهور نشان می‌دهد یکی از ارکان 
توسعه این کشورها توانمندسازی نیروی انسانی در 
همه گستره جغرافیایی از جمله مناطق حاشیه‌ای و 

روستایی این کشورها بوده است.
در ایران نیز پس از پیروزی انقاب ۵۷ و 
پایان جنگ در تمام برنامه‌های مصوب، یکی از 
رئوس برنامه‌ها رویکرد رشد و تکامل مادی و 
معنوی سرمایه‌های انسانی کشور بوده است. اما 
شواهد نشان می‌دهد بسیاری از ناکارآمدی‌ها و 
نارضایتی‌های اقتصادی و اجتماعی، ریشه در عدم 
تحقق این هدف دارد. رشد و تکامل مادی و معنوی 
سرمایه‌های انسانی از طریق برنامه‌های آموزشی و 
توانمندسازی قابل اجرا است که منجر به افزایش 
کیفیت نیروی انسانی دولت، افزایش کیفیت 
نیروی انسانی بخش‌های خصوصی، خوداشتغالی و 
کارآفرینی می‌شود که در افزایش سرعت توسعه 

کشور هم‌افزایی می‌کنند.
به‌طور خاص می‌توان گفت نگاه دقیق به چرخه 
نارضایتی، سرکوب و افزایش چالش‌های امنیتی 
در مناطق مرزی کشور نیز مبین عدم اجرای 

برنامه‌های آموزشی و توانمندسازی و افزایش 
کیفیت سرمایه انسانی در این مناطق است. روشن 
است که رها ساختن سرمایه انسانی مناطق مرزی 
منجر به بیکاری، فقر، گرایش به گروه‌های انحرافی، 
تروریستی و مسلح می‌شود که شواهد بسیاری در 
این باره وجود دارد و نیازمند بازترسیم آنها در این 

یادداشت نیست.
نگرانی از سرمایه‌گذاری بر توسعه محلی در 
ایران همچنان به بهانه‌های امنیتی در حالی مطرح 
می‌شود که پس از دهه‌ها مطالعات تطبیقی درباره 
الزامات توسعه کشورها، اینکه »توسعه تک‌بعدی 
و بخشی نیست« دیگر گزاره اثبات شده‌ای است 
که جای بحث ندارد. توسعه هر جامعه در گرو 
بهره‌برداری از  مشارکت همه منابع انسانی شامل 
همه نیروی زنان و مردان و همه گستره جغرافیایی 
از مرکز تا پیرامون می‌شود. در ایران به‌طور خاص 
درباره کاهش دغدغه‌های امنیتی در استان‌های 
مرزی از جمله کردستان می‌توان گفت آموزش 
و توانمندسازی زنان و دختران نه تنها در رویکرد 
توسعه پایدار، بلکه کاهش چالش‌های امنیتی به 
دلیل نارضایتی و جذب به گروه‌های تروریستی و 

مسلح، اهمیت بسیار زیادی دارد.
رویکردهای مختلفی در تبیین نقش زنان در 
فرایند توسعه و امن‌سازی کشور مطرح شده است. از 
یک جهت به‌طور کلی توانمندسازی زنان و دختران، 
یعنی نیمی از جمعیت جامعه، بسیار حائز اهمیت 
است. از جهتی دیگر توانمندسازی زنان و دختران 
یعنی؛ دنبال نمودن آموزش مادران و ارتقای نقش 
تربیتی آنها؛ کمک به اقتصاد خانواده‌ها و کاهش فقر؛ 
تشویق به مشارکت در تصمیم‌گیری‌های اجتماعی و 
سیاسی؛ و استفاده از نیروی معنوی و فرهنگی زنان 
که جامعه محورتر و جامعه‌پذیرتر هستند در برطرف 
نمودن خطرات گسترش افکار انحرافی، تروریستی 
و جدایی‌طلبی. به‌عبارت دیگر رویکرد توانمندسازی 
زنان ایرانی در اقصی نقاط کشور، به ویژه مناطق 
چالش‌برانگیز مرزی را می‌توان به عنوان رویکردی 
نوین در مسیر توسعه محلی و حلقه امنیت‌ساز 
در ایران مطرح کرد که اهمیت ویژه‌ای دارد. این 
رویکرد نه تنها بر بهره‌برداری کارآمدتر از نیروی 
انسانی کشور در توسعه اقتصادی که بر جنبه کاهش 
عاملیت فقر در گرایش به گروه‌های جدایی‌طلب و 
کاهش نگرانی‌های امنیتی و مدیریت امنیتی مرزها 
تأکید دارد. بررسی رهیافت‌های موجود به توسعه در 
ایران نشان می‌دهد که حداقل ایران توانسته است 
تا حدودی از پیش‌داوری‌ها و باورهای جنسیتی 

در مورد توانایی‌ها و قابلیت‌های زنان در کمک به 
توسعه کشور عبور کند. اما هنوز در کاربست این 
ایده در سطوح ملی و محلی از بسیاری از کشورهای 
در حال توسعه عقب است. یکی از عوامل مهم در 
عدم توسعه فرهنگی و سیاسی در استان‌های مرزی 
نیز عدم تخصیص مناسب منابع به توانمندسازی 
زنان و دختران محلی و به‌کارگیری این نیروها 
در توسعه محلی و در نتیجه توسعه ملی و ثبات و 

امنیت پایدار کشور است.
توانمندسازی زنان از طریق تخصیص منابع برای 
آموزش فنی و حرفه‌ای در استان‌های مرزی و مناطق 
روستایی در استان‌های کردنشین ظرفیت مردم این 
مناطق را نه تنها برای ایجاد و مصرف ثروت در این 
مناطق، بلکه برای تزریق این ثروت به مناطق دیگر 
کشور و افزایش روند مشارکت جمعی در توسعه 
ملی را فراهم می‌کند. طبیعتا نتیجه این چرخه 
ثروت، ایجاد محیط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی پویاتر، عادلانه‌تر و توسعه پایدار خواهد بود. 
افزایش کیفیت محیط تحصیلی، ایجاد فرصت‌های 
شغلی، کسب‌وکارهای مستقل و اقتصادی، ارائه 
حمایت‌های مالی و فنی برای کسب‌وکارهای زنانه، 
آموزش و دسترسی به اطلاعات درباره حقوق فردی، 
خانوادگی و اجتماعی و سیاسی، ارتقاء اعتماد به 
نفس و مهارت‌های رهبری و توانمندسازی روانی 
زنان، ارتقاء سامت زنان و دسترسی به خدمات 
بهداشتی و درمانی، ترویج سبک زندگی سالم و 
پیشگیری از بیماری‌ها و مشکلات سلامتی، از جمله 
راهکارهای توانمندسازی زنان در مناطق مرزی است 
که در مجموع به معنای ایجاد شرایط محیطی پویا 
است که خطر رشد افکار انحرافی و قدرت جذب 
گروه‌های تروریستی و جدایی‌طلب را کاهش 
می‌دهد. در واقع توانمندسازی زنان مناطق مرزی از 
جمله کردستان یک رویکرد چندبعدی و سیستمی 
به توسعه محلی و توسعه ملی است که نه‌تنها بر 
توانمندی‌های فردی زنان تأثیر می‌گذارد بلکه به 
ارتقاء جامعه و صلح و ثبت و امنیت ملی نیز به‌طور 
کلی کمک می‌کند. این رویکرد می‌تواند یکی از 
راهکارهای تسریع فرایند بهبود اقتصاد، کاهش فقر، 
افزایش عدالت اجتماعی، افزایش کیفیت زندگی و 

ایجاد امنیت پایدار باشد. 
در نتیجه پیشنهاد می‌شود دولت چهاردهم به 
توانمندسازی زنان در استان‌های مرزی از جمله 
کردستان به‌عنوان یک استراتژی مؤثر برای تحقق 
توسعه پایدار و عدالت اجتماعی در سطح ملی 

اهتمام ویژه داشته باشد.

هند کشوری با 1/4 میلیارد نفر جمعیت )16 
برابر جمعیت ایران(، با مساحتی برابر 3/3 میلیون 
کیلومتر مربع )اندکی بیش از دو برابر مساحت 
ایران(، با اقوام گوناگون و حکومتی فدرال در 
جنوب آسیا یکی از قدرت‌های بزرگ اقتصادی 
است که در سایه حکومت دموکراتیک، روزنامه و 
احزاب آزاد، و در نهایت مردمی سخت کوش، در 
حال پیشرفت به اسوی رشد و توسعه پایدار است. 
انتخابات سال 2024 مجلس عوام هندوستان 
فرایند شگفتی آفرین و نمونه‌ای از نمایش 

دموکراسی در بزرگترین دموکراسی جهان بود.
کمیسیون انتخابات پارلمانی هند روز دوشنبه 
3 ژوئن 2024 اعلام کرد که 642 میلیون نفر از 
968 میلیون رای دهنده ثبت نام شده رای داده‌اند. 
تعداد ثبت نام بالاتر از سال 2019 بود، اما میزان 
مشارکت حدود یک درصد کمتر از 67/4 درصد 
پنج سال پیش بود. مقامات کمیسیون انتخابات 
در 4 ژوئن برگه‌های رای را در انتخابات عمومی 
شش هفته‌ای هند که در یکم ژوئن به پایان رسید، 

شمارش کردند .
حزب حاکم بهاراتیا جاناتا)BJP(  برای اولین 
بار از زمان به قدرت رسیدن در یک دهه پیش، به 
طور غیرمنتظره‌ای اکثریت مطلق خود را از دست 
داد، اما نارندرا مودی، نخست وزیر هند، با حمایت 
شرکای ائتلاف،  سومین دوره ریاست دولت خود 
را تضمین کرد. تحلیلگران مي‌گویند از دست دادن 
اکثریت مي‌تواند به دستور کار اصلاحات مودی 
آسیب برساند زیرا او باید در تصمیم‌گیری‌ها، 

ناگزیر موافقت متحدان خود را به دست آورد.
در طول انتخابات شش هفته‌ای هند، اکثر 
کارشناسان سیاسی پیروزی حزب بهاراتیا جاناتا 
نخست وزیر نارندرا مودی را پیش بینی کرده 
بودند. آنها زمانی که نتایج بزرگترین انتخابات 
جهان در روز سه شنبه 4 ژوئن اعلام شد، شوکه 
شدند. حزب حاکم برای اولین بار از زمان به قدرت 
رسیدن از یک دهه پیش، اکثریت مطلق خود را 

از دست داد.
بی جی پی تنها ۲۴۰ کرسی از ۵۴۳ کرسی 
مجلس عوام را به دست آورد که بیش از ۳۰کرسی 
کمتر از اکثریت بود و مجبور شد برای تشکیل 
دولت جدید به متحدان خود تکیه کند. بنیانگذاران 
ایدئولوژیک حزب حاکم  باهارتیا جاناتا)BJP( با 
هدف بازگرداندن شکوه از دست رفته هند با 9 
میلیون داوطلب به حمایت از حزب ملی گرای 

هندو و رهبر آن نارندرا مودی کمک مي‌کنند.

در حالی که هند در جریان انتخابات عمومی 
شش هفته‌ای خود رای مي‌داد، نخست وزیر نارندرا 
مودی همچنان توجه جمعیت عظیمی از حامیان 
مشتاق حزب حاکم بهاراتیا جاناتا را در نمایش‌های 
جاده‌ای و تظاهرات جذب مي‌کرد. یکی از نیروهای 
کلیدی پشت این بسیج در سراسر کشور، مادر 
ایدئولوژیک حزب، »رشتریه سویامسواک سانگ« 

است.
بنا به اظهارات او در مصاحبه با سایت 
اطلاع‌رسانی »نیکی - Nikkei«  در 21 می 
2024 وی یاد آور شد که »ملت ما از لحاظ 
تاریخی یک ملت بزرگ بود - دانش، رفاه، ثروت 
عاقلانه - در تمام جنبه‌های زندگی، حضور داشت، 
اما ما همه را با گذشت زمان از دست دادیم و 
مي‌خواهیم آن را دوباره به دست آوریم.« پیروزی 
مودی برای سومین دوره متوالی برابر با رکوردی 
است که جواهر لعل نهرو، اولین رهبر هند پس 
از استقلال کسب کرده بود. اما ماه‌ها گمانه زنی 
مبنی بر اینکه رهبر 73 ساله عملکرد حزب خود 
را در سال 2019 بهبود مي‌بخشد، به نظر مي‌رسد 

شکست خورده است .
نخست وزیر در میان شعارهای »مودی، مودی« 
به مقر بی جی پی رسید و علامت پیروزی را نشان 
داد. وی یادآور شد: »این حزب 10 سال پیش 
دستور تغییر داد... و به ما این وظیفه را داد که آن 
را از اقیانوس عمیق ناامیدی به سمت امید سوق 
دهیم. این اولین انتخابات از زمان مرگ مادرم بود، 
اما مادران، خواهران و دختران کشور به من کمک 
کردند تا این خلاء را پر کنم و برکت خود را بر 

من فرستند.«
مودی خاطرنشان کرد که در دهه گذشته، 
دولت او بزرگترین برنامه‌های رفاه اجتماعی در 
جهان را اجرا کرده است. او گفت که در طول این 
مدت، 120 میلیون نفر به آب لوله کشی دسترسی 
پیدا کردند، 40 میلیون نفر به خانه‌های بتنی 
نقل مکان کردند، بیش از 800 میلیون نفر غذای 
رایگان دریافت کردند و افراد فقیر مراقبت‌های 

بهداشتی رایگان دریافت کردند.
او همچنین اصلاحات بانکی و معرفی مالیات 
بر کالاها و خدمات توسط دولت خود را ستود. 
  )NDA(او گفت که دولت اتحاد ملی دمکراتیک
هزینه انتخابات چقدر خواهد بود؟ رای دهندگان 
مي‌توانند یک دکمه را در برابر نام یک نامزد و 
نماد حزب خود فشار دهند تا رای خود را از 
طریقEVM  ثبت کنند. در حالی که کمیسیون 

انتخابات دقیقا مشخص نکرده است که هزینه 
برگزاری انتخابات 2024 چقدر خواهد بود، 
مطالعه قبلی مرکز مطالعات رسانه‌ای مستقر در 
دهلی نو نشان داد که بیش از 550 میلیارد روپیه 
)6/6 میلیارد دلار به قیمت امروز( در سال 2019 
در هند صرف شده است که تقریبا دو برابر 300 

میلیارد روپیه در سال 2014 است.
این مبلغ شامل هزینه‌های کمیسیون انتخابات 
در سازماندهی نظرسنجی‌ها و همچنین بودجه 
صرف شده توسط احزاب سیاسی، عمدتاBJP و 
کنگره بود. انتظار مي‌رود هزینه انتخابات 2024 
گران تر باشد. مودی مي‌گوید با تمام قدرت کار 
خواهد کرد تا هند را به سومین اقتصاد بزرگ 
جهان تبدیل کند. او همچنین یادآور مي‌شود 
که حزب او مصمم است که هند را به یک کشور 
توسعه یافته تبدیل کند و این حکم انرژی جدیدی 

به این تصمیم مي‌دهد.
در انتخابات برای 543 کرسی در مجلس 
قانونگذاری »لوک سبها«، هر حزب یا ائتلاف 
برای تشکیل دولت به اکثریت 272 کرسی نیاز 
دارد، رقمی کهBJP در دو انتخابات گذشته به 
تنهایی به دست آورده بود. این حزب282 کرسی 
 در سال 2014 و 303 کرسی در سال 2019 را به 
دست آورد و هنگامی که به کرسی‌های متحدان 
خود در »اتحاد دموکراتیک ملی«)NDA(  اضافه 
شد، این ارقام به ترتیب به 336 و 353 افزایش 

یافت. 
با این حال، این بار BJP به 350 تا 400 
کرسی پیش بینی شده در نظرسنجی‌های خروجی 
دست نیافته است. شمارش آرا که سه شنبه شب 
توسط کانال‌های خبری محلی منتشر شد، نشان 
داد که اکثریت مطلق را برای تشکیل دولت را 

بدست نیاورده است.
در حالی که کمیسیون انتخابات دقیقا مشخص 
نکرده است که هزینه برگزاری انتخابات 2024 
چقدر خواهد بود، مطالعه قبلی مرکز مطالعات 
رسانه ای مستقر در دهلی نو نشان داد که بیش 
از 550 میلیارد روپیه )6/6 میلیارد دلار به قیمت 
امروز( در سال 2019 در هند صرف شده است 
که تقریبا دو برابر 300 میلیارد روپیه در سال 
2014 است. این مبلغ شامل هزینه‌های کمیسیون 
انتخابات در سازماندهی نظرسنجی‌ها و همچنین 
بودجه صرف شده توسط احزاب سیاسی، عمدتا 
BJP و کنگره بود. انتظار مي‌رود هزینه انتخابات 

2024 گران‌تر شده باشد.
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دبیر کل حزب مردم سالاری:

قهر کردن با صندوق انتخابات درست نیست
کار سخت پزشکیان
 برای جذب آرای خاکستری

عقبگرد 
شاخص‌های کلیدی اقتصادی

محافظه‌کاران 
در نقطه سقوط
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گروه سیاسی- رحمان زین‌الدین: پس از خبر ناگوار شهادت رئیس جمهوری 
سیزدهم در ارتفاعات استان آذربایجان شرقی و برگزاری مراسم‌های تشییع وی 
همانگونه که قانون اساسی پیش بینی کرده اداره امور اجرایی برعهده معاون اول 
گذاشته شد و کشور مسیر خود را ادامه داد و با تاکیدات رهبر انقلاب هیچ خللی در 
کارهای کشور ایجاد نشد. با فرمان رهبری روند برگزاری انتخابات آغاز شد و حدود 

80 نفر برای ورود به پاستور ثیت نام کردند. از این بین فقط...

یک اقتصاددان تاکید کرد: کاندیداها نظرات صریح و شفاف خود را در خصوص 
فعال‌سازی دیپلماسی اقتصادی و سیاسی در جهت حذف تحریم‌های ظالمانه، 
پذیرش قواعد بین‌المللی اقتصادی و تجاری با هدف قرار گرفتن ایران در زنجیره 
تولید و ارزش اقتصاد منطقه‌ای و جهانی مطرح کنند. تنور انتخابات ریاست‌جمهوری 
چهاردهم روز به روز داغ‌تر می‌شود و نامزدها هر کدام به رونمایی از برنامه‌های خود 

می‌پردازند. رفته رفته دیدگاه‌های اقتصادی کاندیداها در حال...

حزب حاکم محافظه‌کار انگلیس در آستانه برگزاری انتخابات سراسری ۱۴ تیرماه به 
جایگاه سوم در نظرسنجی‌ها سقوط کرد؛ وضعیتی که نشان می‌دهد قمار »ریشی 
سوناک« نخست وزیر این کشور برای برگزاری انتخابات زودرس با شکست مواجه 
شده است. تازه‌ترین نظرسنجی موسسه افکارسنجی »یوگاو« نشان می‌دهد که 
حمایت از حزب راستگرای اصلاح انگلیس )Reform UK( به رهبری نایجل 

فاراژ، برای نخستین‌بار از حزب ریشی سوناک، نخست‌وزیر این کشور...

مشکلات معلمان خرید خدمات

مدام تهدید به اخراج 
می‌شویم
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